BIOGRAFI IMAM HANAFI DAN IBNU HAZM

A. Biografi Imam Hanafi

1. Riwayat Hidup Imam Hanafi

Menurut riwayat yang termasyhur, Imam Abu Hanifah dilahirkan di kota

kufah pada tahun 80 H (699 Masehi). Nama lengkap Imam Abu Hanifah adalah

Nu‟man bin Tsabit bin Zautha bin Mah. Ayah Imam Abu Hanifah merupakan

keturunan dari bangsa Persi (Kabul-Afghanistan), sebelum beliau dilahirkan,

ayahnya telah pindah ke Kufah. Jadi dapat disimpulkan bahwa ia bukanlah

Hal ini dapat dilihat dari perkataan Imam Syafi‟i bahwa manusia

berhutang budi pada Abu Hanifah dalam ilmu fiqh
24

.

Abu Hanifah menekuni ilmu fikih di Kufah yang pada waktu itu

merupakan pusat pertemuan para ulama fikih yang cenderung rasional. Di Iraq

terdapat madrasah Kufah, yang dirintis oleh Abdullah Ibnu Mas‟ud (wafat 63

H/682 M). Kepemimpinan Madrasah Kufah kemudian beralih kepada Ibrahim al-

23

Ibid, h. 166.

yang menyebutnya “al-Hambaliy”
40

.

Ibnu Hazm dilahirkan di Cordova
41

(Sepanyol) pada akhir Ramadhan 384

H bertepatan dengan tanggal 7 November 994 M, yaitu pada waktu sesudah

terbit fajar sebelum munculnya matahari pagi „Idul Fitri di Cordova, Sepanyol. Ia

meninggal dunia pada tanggal 20 Sya‟ban 456 H atau 15 Agustus 1064 M.

Kakeknya bernama Yazid yang memeluk agama Islam pada masa pemerintahan

Umar Bin Khattab. Ia berasal dari keturunan Persi yang mempunyai garis

keturunan dengan suku Qurais
42

. Bapaknya dulu adalah seorang wazir bagi al

Hijab al Mansur. Ibnu Hazm sendiri pernah menjadi wazir bagi khalifah Bani

Quran dan Hadist dengan pemahaman dengan makna zahir
48

. Jadi kezahiran Ibnu

Hazm ini lebih merupakan reaksi atas perkembangan cara pemahaman

keagamaan yang ada dizamannya.

Tahun 409H / 1019M, Ibnu Hazm kembali lagi ke Cordova. Adapun yang

menjadi khalifah pada masa itu adalah al Qasim bin Mahmud yang menjadi

dukungan dari keturunan bangsa Bar-Bar. Tahun 414H/1023M, tatkala

pemerintahan dipegang oleh Abdurrahman V yang bernama al-Muntazir, Ibnu

Hazm diangkat menjadi Menteri, namun tujuh minggu kemudian al-Muntazir

terbunuh dan Ibnu Hazm kembali dipenjara pada tahun 415H. Tahun 1024M

Ibnu Hazm meninggalkan dunia politik dan ia mulai menekuni serta memusatkan

pikiran untuk menulis.

2. Pendidikan dan Guru Ibnu Hazm

Menurut sejarawan bahwa keluarga Ibnu Hazm, datang dari keluarga

terhormat dan berkecukupan. Ayahnya, Ahmad bin Sa‟id, termasuk golongan